34. Supplemento novorum e Cilicia militum auctus Darium 8.1. persequi statuit. Is jam Ecbatana pervenerat caput Mediae; inde ad oppidum Bactra contendere decreverat. 8.2. In eo itinere Bessus et Nabarzanes praefecti regem suum per fraudem comprehendere et vincere decreverant eo quidem consilio, ut, si Alexander ipsos insecurus esset, tradito rege 30 vivo inirent gratiam victoris, sin autem eum effugere potuisserint, imperfecto Dario regnum ipsi occuparent bellumque re- 12.6. novarent. Jam nox appetebat, cum Persae more solito armis positis ad frumentum ex proximo vico ferendum discurrunt. At Bactriani, ut imperatum a Besso erat, armati sta- 35 bant. Tum rex in tabernaculo comprehensus, captivus servorum suorum, in sordidum vehiculum pellibus undique tectum imponitur. Ne tamen honos regi non haberetur, aureis compedibus eum vincunt fugamque intendunt.

35. Alexander, audito Darium movisse ab Ecbatanis, omissis itinere, quod patebat in Medium, fugientem insequi pergit strenue. Transfugae nuntiant, praecipitem fuga Bactra petere Darium. Certiora deinde cognoscit ex Babylonio quodam, in periculo esse mortis regem, affirmante. Igitur raptim agmen cursus magis quam itineris modo dicit, ne nocturna quidem quiete diuturnum laborem intermittens. Itaque D stadia processit, per ventumque erat in vicum, in quo Darium Bessus comprehenderat. Fatigatis necessaria quies erat. At transfugae nuntiabant, stadia D abesse Persas, ipsos brevius iter monstravuros. Itaque primo vespere, ducibus iisdem, cum expedita equitum manu monstratam viam ingreditur, phalange, quantum festinare posset, sequi jussa. Trecenta stadia processerant, cum occurrit Brocubelus, Mazaei filius, nuntians, Bessum haud amplius quam CC stadia abesse, si festinaret sequi palantes, superventurum; Darium adhuc vivere. Itaque calcaribus subditis effuso cursu eunt. Jamque conspecti a barbaris erant, et abeuntium agmen conspexerant; nequaquam pares fuissent, si Besso tantum animi fuisse ad proelium, quantum ad parricidium fuerat. Nam et numero barbari 20 praestabant et robore. Sed nomen Alexandri et fama, maximum in bello utique momentum, pavidos in fugam avertit. Bessus vero et ceteri facinoris ejus participes, vehiculum Darii assecuti, coepérunt hortari eum, concenderet equum et se hosti fuga eriperet. Cum parricidas secuturum se negaret, 25 tela conjiciunt in regem, multisque confossum vulneribus relinquent. Jumenta quoque, ne longius progredi possent, vulnerant, duobus servis, qui regem comitabantur, occisis. Hoc edito facinore Nabarzanes Hyrcaniam, Bessus Bactra petebat, barbari, duce destituti, dissipantur. 30

36. Interim jumenta, quae Darium vehebant, nullo regente 3.23. decesserant militari via et errore delata per quattuor stadia in quadam valle constiterant aestu simulque vulneribus fatigata. Haud procul erat fons, ad quem Polystratus Macedo siti cruciatus accessit; ac dum galea haustam aquam sorbet, 35 jumenta conspexit hominisque semivivi gemitum percepit. Fr. Dimotis pellibus, quibus vehiculum obtectum erat, Darium multis vulneribus confossum reperit. Regius enim cultus et

aureae catenae, quibus a parricidis vinctus fuerat, dubitatem eximebant. Non erat expers Graeci sermonis Darius; gratiasque agebat dis, qui post tanta mala tamque gravia hoc tamen indulsissent solacii, ne omnino in solitudine ex tremum spiritum effunderet. Cum siti angeretur, allata per Polystratum aqua recreatus, Ergo, inquit, hanc etiam tantis calamitatibus extremam accedere oportuit, ut bene merito gratiam referre non possim; at referet Alexander, Alexandro vero di. Dextram deinde protendit, eamque Alexandro, fidei regiae pignus, ferri jubens, apprehensa Polystrati manu animam efflavit. Alexander an spiranti adhuc supervenerit, incertum est; illud constat, miserabili regis opulentissimi exitu comperto, copiosas lacrimas profudisse, statimque chlamyde sibi distracta corpus operuisse et magno cum honore ad suos deferri jussisse, ut regio Persarum more curatum monumentis majorum inferretur.

^{Cu. 6.} 37. Verum Alexandri mores post Darii mortem mutari coeperunt, et quem arma Persarum non fregerant, vitia vice runt. Hinc saepius comparatae in caput ejus insidiae, secessio militum, ipsis deinde nunc ira, nunc suspiciones, ceteraque his similia, quae deinde dicentur.

^{2,12.} Perventum erat in Parthienen, ubi urbs erat ea tempe state clara Hecatompylos, condita a Graecis; ibi stativa rex habuit commeatibus undique advectis. Itaque rumor sine auctore percrebruit, regem contentum rebus, quas gessisset, in Macedoniam protinus redire statuisse. Discurrunt in tabernacula et itineri sarcinas aptant; signum datum esse crederes, ut vasa colligerent. Haud secus, ac par erat, territus Alexander, qui Indianam atque ultimas orientis solis partes peragrare statuisset, praefectos copiarum in praetoriam convocat, obortisque lacrimis, ex medio gloriae spatio revocari se victumque magis quam victorem in patriam redditum, conque stus est. Tum vero pro se quisque operam suam offerre, diffi cillima quaeque poscere, polliceri militum quoque obsequium, si animos eorum leni et apta oratione permulcere voluisset. Ita se facturum esse respondit. Summa militum alacritate, jubentium, quounque vellet, ducere, oratio excepta est. Nec rex moratus impetum, ad fines Hyrcaniae penetrat. Quadrato

agmine ibat, speculatores subinde praemittens, qui explorarent loca. Levis armatura ducebat agmen, phalanx eam sequebatur, post pedites erant impedimenta. Et gens bellicosa et natura loci difficilis aditu curam regis intenderat. Nam perpetua vallis usque ad mare Caspium patet, silvae immine bant torrentesque et eluvies iter morabantur. Nullo tamen hoste obvio ad ulteriora loca perventum est.

38. Mardorum erat gens confinis Hyrcaniae, cultu vitae ^{5,11.} aspera et latrociniis assueta. Interiores regiones haud sane adiri sine magna vexatione exercitus poterant. Juga montium ¹⁰ praearatae silvae rupesque inviae saepiunt; ea quae plana sunt novo munimenti genere impedierant barbari. Arbores densae sunt de industria consitae, quarum ramos intortos rursus inserunt terrae; inde velut ex alia radice laetiores virent trunci. Qui ubi multa fronde vestiti sunt, occulti ramorum velut la quei perpetua saepe iter claudunt. Incolae autem, ritu ferarum virgulta subire soliti, occultis telis hostem lacescebant. Ille venantium modo latibula scrutatus plerosque confodit; ad ultimum circumire saltum milites jubet, ut, si qua pateret, irrumperent. Sed ignotis locis plerique oberrabant exceptique ²⁰ sunt quidam, inter quos equus regis, — Bucephalam vocabant — quem Alexander non eodem quo ceteras pecudes animo aestimabat. Namque ille nec in dorso insidere suo patiebatur alium, et regem, cum vellet ascendere, sua sponte genua submittens excipiebat, credebaturque sentire, quem ve heret. Majore ergo, quam decebat, ira simul ac dolore stimulatus equum vestigari jubet et per interpretem pronuntiari, ni reddidissent, neminem esse victurum. Hac denuntiatione territi cum ceteris donis equum adducunt. Inde quinto die in Hyrcaniam revertitur.

³⁰ 39. Deinde Bessum, qui veste regia sumpta Artaxerxem ^{6,13.} appellari se jusserset Scythasque et ceteros Jaxartis accolas contrahebat, bello persequi statuit. Sarcinis totius exercitus praeter maxime necessarias combustis in Bactrianam profici scenti litterae afferuntur, e quibus cognoscit, Satibarzanem, ³⁵ cui ipse paulo ante Ariorum satrapiam restituerat, defecisse. Quem ut oppimeret, iter ad meridiem convertit. Cognito ejus adventu Satibarzanes cum duobus milibus equitum Bac

tra perfugit. Ariis in dicionem suam redactis, Drangas petit. Ibi commoranti domesticae insidiae parantur, quarum particeps Dymnus comprehensus semet ipse interfecit. Etiam Philotas, Parmenionis filius in suspicionem venerat, quem 5 rex, Cratero maxime instigante, torqueri jussit, ut socios nominaret. Primo ille fortiter dolorem fert, deinde laceratus 11, 23 omnia se confessurum promittit. Confitetur, Hegelochum olim tribunum equitum, indigne ferentem, quod Jovis filium se salutari jussisset rex, Parmenioni sibique auctorem fuisse 10 regis interimendi, eam vero rem, donec Darius in vivis esset, dilatam esse. Cumque initio nihil se cum Dymno commune habere dixisset, postea rursus tormentis admotis, hoc quoque crimen confitetur, sed patrem Parmenionem consilii expertem fuisse perseverat. Postero die conjurati more patrio saxis 15 obruti sunt. Neque Parmenio regi insons videbatur esse. Ad quem puniendum Polydamante, amico illius, ministro usus est, qui iram regis extimescens impensis etiam, quam exigebatur, promittit operam. Velocitate opus erat, quae celeritatem famae antecederet. Itaque veste Arabica induitus cum 20 duobus Arabibus comitibus per deserta etiam ob siccitatem loca camelis profectus in Medium venit, ubi Parmenio cum praesidio relictus erat. Parmenio dum litteras regis a Polydamante traditas legit, confoditur.

40. Arachosiis subactis agmen processit ad Paro-
3, 19. pamisum montem altissimum, cuius dorsum Asiam perpetuo jugo dividens Caspium fretum spectat. Ex quo Asiae mediae omnia fere flumina, alia in Rubrum, alia in Caspium mare 5 decidunt. Paropamisadae appellantur montani, agreste hominum genus, vel inter barbaros maxime inconditum. Locorum 30 asperitas hominum quoque ingenia duraverat. Tuguria latere struunt, foramine relicto superne lumen admittunt. Vites et arbores, si quae in tanto terrae rigore durare potuerunt, obruunt; penitus hieme defossae latent; cum nix discussa aperire humum coepit, caelo solique redduntur. Verum 35 adeo altae nives premunt terram, gelu et perpetuo paene rigore constrictae, ut ne avium quidem feraeve ullius vestigium exstet. In hac omnis humani cultus solitudine destitutus exercitus, quidquid malorum tolerari potest, pertulit, inopiam,

frigus, lassitudinem, desperationem. Multos examinavit rigor insolitus nivis, multorum adussit pedes, plurimorum oculos; praecipue perniciosus fuit fatigatis. Nam in ipso gelu deficientia corpora sternebant, quae cum moveri desiissent, vis frigoris ita adstringebat, ut rursus ad surgendum coniti non 5 possent. A commilitonibus torpentes excitabantur, neque aliud remedium erat, quam ut ingredi cogerentur. Incolae, nunquam antea in terris suis advena viso, cum armatos repente consiperent, examinati metu, quidquid in tuguriis erat afferebant, ut corporibus ipsorum parceretur orantes. Tandem in 10 loca cultiora perventum est. Septendeciem dierum spatio Paropamisum superavit exercitus. Condendae in radicibus montis urbi sedes electa est. Septem milibus seniorum Macedonum permissum est in nova urbe considere. Hanc quoque Alexandriam incolae appellaverunt. 15

41. Bactriani, postquam adventare Alexandrum comper- 4, 20. tum est, in suos quisque vicos dilapsi Bessum reliquerunt. Ille cum paucis Oxo amne superato, exustisque navigiis, quibus transierat, ne iisdem hostis uteretur, novas copias in Sogdianis contrahebat. Venturos autem praedicabat Chorasmios et Dahas Sacasque et Indos et ultra Jaxarten amnum colentes Scythas. Bactrianae terrae multiplex et varia natura est. Alibi multae arbores et vites largos mitesque fructus ferunt, solum pingue crebri fontes irrigant; quae mitiora sunt, frumento conseruntur, cetera armentorum pabulo 25 cedunt; alibi magnam partem ejusdem terrae steriles arenae tenent; squalida siccitate regio non hominem, non frugem alit. Cum vero venti a Caspio mari spirant, quidquid arenae in campis jacet, converrunt. Quod ubi cumulatum est, magnorum collium procul species est, omniaque pristini itineris vestigia intereunt. Itaque qui transeunt campos navigantium modo noctu sidera observant, ad quorum cursum iter dirigunt. Si quos ille ventus deprehendit, arena obruit. Sed qua mitior terra est, ingens hominum equorumque multitudo gignitur. Ipsa Bactra, regionis ejus caput, 35 sita sunt sub monte Paropamiso. Hic rex stativa habuit.

42. Sarcinis impedimentisque cum praesidio relictis, ipse 5, 1.

cum expedito agmine loca deserta Sogdianorum intrat, nocturno itinere exercitum ducens. Per quadringenta stadiam modicus quidem humor exsistit. Arenas vapor aestivi solis accedit; quae ubi flagrare cooperunt, haud secus quam continenti incendio cuncta torrentur. Nocturnum iter tolerabile videbatur, quia rore et matutino frigore corpora levabantur. Sed cum ipsa luce aestus oritur, omnemque naturalem absorbet humorem siccitas, ora visceraque penitus uruntur. Itaque primum animi, deinde corpora deficere cooperunt.

10 Tandem ad flumen Oxum ipse pervenit primo fere vespere. Sed exercitus magna pars non potuerat consequi. In edito monte ignes jubet fieri, ut ii, qui aegre sequebantur, haud procul a castris se abesse cognoscerent. Totam eam noctem ipse cum magno animi motu perpetuis vigiliis egit. Nec postero die laetior erat, quia nec navigia habebat, nec pontem facere poterat. Itaque utribus incubantes transnaverunt amnen. Hoc modo sexto demum die in ulteriore ripa totum exercitum exposuit.

43. Jamque ad persequendum Bessum statuerat progredi, cum ea, quae in Sogdianis gesta erant, cognoscit. Conjuraverant principes, quibus a Besso maxima fides habebatur, ut vivum Alexandro tradarent. Dolo deceptum vinxerant, derepto ex capite regni insigni lacerataque veste, quam e spoliis occisi regis induerat; in equum impositum Alexandru tradituri ducunt. Rex ad urbem Maracanda pervenerat.

Plin. 6, 19. Ca. 7. 5, 36. Praesidio urbi relicto processit ad Jaxarten amnem, quem ipse militesque ejus Tanaim putaverunt esse. Quo perductus est Bessus non vincitus modo, sed etiam omni velamento corporis spoliatus. Spitamenes, unus e conjuratis, eum tenebat catena collo injecta, tam barbaris quam Macedonibus gratum spectaculum. Alexander Oxathren, fatrem Darii, quem inter corporis custodes habebat, propius jussit accedere, tradique Bessum ei, ut cruci affixum mutilatis auribus naribusque sagittis configerent barbari. Verumtamen supplicium ejus distulit, ut eo loco, in quo Darium ipse occiderat, necaretur.

Condenda urbi sedem super ripam Jaxartis elegerat. Quantum soli occupaverat castris, muro circumdedidit. Hanc

quoque urbem Alexandriam appellari jussit. Incolae novae urbi dati sunt captivi, quos redditio pretio dominis liberavit.

44. At rex Scytharum, cuius tum ultra Jaxarten imperium erat, ratus eam urbem, quam in ripa amnis Macedones condiderant, suis impositam esse cervicibus, fratrem Carthasim nomine cum magna equitum manu misit ad eam diruendam. Quos ut repelleret, rex in rates exercitum imposuit. In propriis clipeatos locaverat jussos in genua subsidere, quo tutiores essent ab ictu sagittarum; equites a puppe nantes equos loris trahebant. Barbari ingentem vim sagittarum conjecterunt in rates, vixque ullum fuit scutum, quod non pluribus simul spiculis perforaretur. Jam terrae rates applicabantur, cum acies clipeata consurgit et hastas certo ictu mittit e ratibus. Ut territos hostium equos viderunt, alacres in terram desluerunt. Turbatis acriter pedem inferre cooperunt. Equitum deinde turmae, quae frenatos habebant equos, perfregerunt barbarorum aciem. Barbari omnes effusis habenis (namque equestris acies erat) capessunt fugam.

Haec expeditio deficientem jam magna ex parte Asiam fama tam opportunae victoriae domuit. Invictos Seythas esse crediderant; quibus fractis nullam gentem Macedonum armis parem fore confitebantur. Itaque Sacae aliaeque rebelles gentes miserunt legatos, qui pollicerentur, imperata se esse facturos. Armis quidam subacti sunt, inter eos exsules Bactriani, pui cum octingentis Massagetarum equitibus, mille Daharum terram vastaverant. Quorum clade totius regionis finita defectio est.

45. His rebus confectis Alexander Maracanda urbem repetit. Inde devertit in regionem, quae appellatur Bazaира. Barbarae opulentiae in illis locis haud ulla sunt majora indicia, quam magnis nemoribus saltibusque nobilium ferarum greges clausi. Spatiosas ad hoc eligunt silvas, crebris perennium aquarum fontibus amoenas; muris nemora cinguntur turresque habent, venantium receptacula. Quattuor continuis aetatibus intactum saltum fuisse constabat, quem Alexander cum toto exercitu ingressus agitari undique feras jussit. Inter quas cum leo magnitudinis rarae ipsum regem invaserus incurseret, forte Lysimachus proximus Alexandro vena-

bulum objicere ferae cooperat. Quo rex repulso et abire jussos, feram non exceptit modo sed etiam uno vulnere occidit. Quattuor milibus ferarum dejectis in eodem saltu cum toto exercitu epulatus est.

^{Just.} 46. Maracanda reversus sollemini quodam die amicos in convivium vocat. Ibi orta inter ebrios rerum a Philippo gestarum mentione, praeferre se patri ipse rerumque suarum magnitudinem extollere ad caelum coepit, assentante majore convivarum parte. Itaque cum Clitus, vetus Philippi miles, ^{Verr.} ^{2,5,9.} is qui apud Granicum amnum regem ex media morte eripuit,* memoriam Philippi tueretur laudaretque ejus res gestas, adeo regem offendit, ut telo a satellite rapto eum in convivio trucidaret. Postquam animus conquievit, modo hominem occisum, modo causam occidendi considerans, tanto-^{tusc.} pere eum paenitere facti coepit, ut vix a se manus absti-^{4,37.} neret.*

^{Cn. 8.} 47. Decem diebus apud Maracanda consumptis in regionem, quam Nautaca appellant, rex exercitum in hiberna deduxit. Primo vere ad meridiem versus regressus pervenit 20 in regionem, cui Oxyartes satrapes nobilis praeverat, qui se regis potestati fideique permisit. Barbarā opulentia convivium, quo regem accipiebat, instruxerat. Id cum multa comitate celebraret, introduci triginta nobiles virgines jussit. Inter quas erat filia ipsius Roxane nomine, eximia corporis specie 25 et decore habitus in barbaris raro. Quae quamquam inter electas processerat, omnium tamen oculos convertit in se, maxime regis, qui in amore virgunculae ita effusus est, ut diceret, ad stabiliendum regnum pertinere, Persas et Macedones conubio jungi; hoc uno modo et pudorem victis et superbiam 30 victoribus detrahi posse. Insperata re laetus pater sermonem ejus excipit, et rex in medio amoris ardore jussit afferri patro more panem. Hoc erat apud Macedones sanctissimum coēuntium pignus, quem divisum gladio uterque libabat. Hoc modo rex Asiae et Europae introductam virginem inter con- 35 vivales ludos matrimonio sibi adjunxit.

48. Tum vero India et inde Oceanum petiturus, ne quid a tergo, quod destinata impedire posset, moveretur, ex omni-

bus provinciis triginta milia juniorum legi jussit et ad se armata perduci, ut obsides simul haberet et milites. Centum et viginti milia armatorum erant, quae regem ad bellum Indicum sequebantur. Regia cohors, Argyraspides a genere armorum appellati,* scuta argenteis laminis inducta habebant, 5 frenos equorum aureos. Sibi ipse caelestes honores usurpavit; Jovis filium non dici tantum se, sed etiam credi volebat, tamquam perinde animis imperare posset ac linguis; jus sitque more Persarum Macedones venerabundos ipsum salutare prosterentes humi corpora. Non deerat talia concu- 10 piscenti perniciosa adulatio, perpetuum malum regum, quorum opes saepius assentatio, qnam hostis evertit. Poetae quidam Graeci caelum illi aperiebant, Herculemque et Patrem Libe- rum et cum Polluce Castorem novo numini cessuros esse jactabant. Aspernabantur haec Macedones. Acerrimus inter ^{Just.} ^{12,7.} recusantes Callisthenes Olynthus fuit. Quae res et illi et multis principibus Macedonum exitio fuit.

49. India tota fere spectat orientem, minus in latitudi- ^{Cn. 8.} ^{9,2.} nem quam recta regione spatiosa. Quae Austrum accipiunt, in altius terrae fastigium excedunt; plana sunt cetera placi dumque per campos iter praebent. Multi incliti amnes ex Paropamiso aliisque montibus a septentrione altissimis profluunt. Indus gelidior est, quam ceteri; aquas vehit a colore maris haud multum abhorrentes, Ganges omnium ab oriente fluvius eximius ad meridianam regionem decurrit 20 et magnorum montium juga recto alveo stringit; inde eum objectae rupes inclinant ad orientem. Uterque Rubro mari accipitur. Indus ripas multasque arbores cum magna soli parte exsorbet, saxis quoque impeditus, quibus crebro reverberatur; ubi mollius solum reperit, stagnat insulasque 30 molitur. Acesines eum auget.

Terra lini ferrax; inde plerisque sunt vestes. Libri arborum teneri haud secus, quam chartae, litterarum notas accipiunt. Aves ad imitandum humanae vocis sonum dociles sunt. Animalia invisitata ceteris gentibus, nisi inventa. Eadem 35 terra rhinocerotas alit. Elephantorum major est vis, quam quos in Africa dominant, et viribus magnitudo respondet. Au- rum flumina vehunt, quae leni modicoque lapsu segnes aquas

ducunt. Gemmas margaritasque mare in litora ejicit; neque alia illis major opulentiae causa est. Ingenia hominum, sicut ubique, apud illos locorum quoque situs format. Corpora usque ad pedes carbaso velant, soleis pedes, capita linteis vinciunt; lapilli ex auribus pendent; brachia quoque et lacertos auro colunt, quibus inter populares aut nobilitas aut opes eminent. Capillum pectunt saepius quam tondent; mentum semper intonsum est, reliquam oris cutem radunt.

50. Regum tamen luxuria, quam ipsi magnificentiam appetunt, superat omnium gentium vitia. Cum rex se in publico conspici patitur, turibula argentea ministri ferunt totumque iter, per quod ferri destinavit, odoribus compleant. Aurea lectica, margaritis circumpendentibus, recubat; distincta sunt auro et purpura carbasă, quae induit; lecticam sequuntur armati corporisque custodes, inter quos ramis aves pendent, quas cantu seris rebus obstrepere docuerunt. Regia auratas columnas habet; totas eas vitis auro caelata percurrit, aviumque, quarum visu maxime gaudent, argenteae effigies opera distinguunt. Regia adeuntibus patet, cum 15 capillum pectit atque ornat; tunc responsa legationibus, tunc jura popularibus reddit. Demptis soleis, odoribus illinuntur pedes. Breviora itinera equo conficit; longior ubi expeditio est, elephanti vehunt currum, et tantarum belluarum corpora tota contegunt auro. Ac ne quid perditis moribus desit, lecticis aureis pelicum longus ordo sequitur. Feminae epulas parant. Ab isdem vinum ministratur, cuius omnibus Indis largus est usus.

Quis credat, inter haec vitia curam esse sapientiae? Unum agreste et horridum genus est, quos sapientes vocant. 30 Apud hos occupare fati diem pulchrum est, et vivos se cremari jubent, quibus aut segnis aetas aut incommoda valetudo est. Illi, qui in urbibus degunt, siderum motus scite spectare dicuntur et futura praedicere. Deos putant, quidquid colere cooperunt, arbores maxime, quas violare nefas est.

10. 51. Alexandro fines Indiae ingresso gentium reguli occurserunt, imperata facturi, illum tertium Jove genitum ad ipsos pervenisse memorantes; patrem Liberum atque Herculem fama cognitos esse, ipsum coram adesse cernique. Rex benigne

exceptos sequi jussit, iisdem itinerum ducibus usurus. Cum amplius nemo occurreret, Hephaestionem et Perdiccam cum copiarum parte praemisit ad subigendos, qui aversarentur imperium; jussitque ad flumen Indum procedere et navigia facere, quibus transportari posset exercitus. Illi, quia plura 5 flumina superanda erant, sic junxere naves, ut solutae plaustris vehi possent rursusque conjungi.

Inde domita ignobili gente ad Nysam urbem pervenit.^{10,19} Oppidani obsidionis malis fatigati dedidere se. Hinc ad regionem, quae Daedala vocatur, perventum est. Deseruerant 10 incolae sedes et in avios silvestresque montes confugerant. Ergo Acadira transit, aequa usta et destituta incolentium fuga. Itaque rationem belli necessitas mutavit. Divisis enim copiis, pluribus simul locis arma ostendit, oppressisque, ubi non exspectaverant hostem, omni clade perdomiti sunt. Ptole- 15 maeus plurimas urbes, Alexander maximas cepit; rursusque, quas distribuerat, copias junxit. Superato deinde Ch o a s p e^{12,4}. amne ad flumen Indum sextis decimis castris pervenit, omniaque, ut praeceperat, ad trajiciendum praeparata ab Hephaestione reperit. Regnabat in ea regione Omphis, qui 20 venienti obviam cum exercitu egressus corpus suum et totas imperii vires protinus tradidit. Laetus simplicitate barbari rex et dextram, fidei sua pignus, dedit et regnum restituit. Omphis, permittente Alexandro et regium insigne sumpsit et more gentis sua nomen, quod patris fuerat. Taxilen 25 appellabant populares, sequente nomine imperium, in quemcunque transierat. Quaerenti Alexandro utrum plures agricultores haberet, an milites? cum duobus regibus bellanti sibi majore militum quam agrestium manu opus esse, respondit. Abisares et Porus erant, ultra Hydaspem amnem regnantes. 30

52. Postero die legati Abisarae adierunt regem; omnia^{13,1.} dicioni ejus, ita ut mandatum erat, permittebant; firmataque invicem fide remittuntur ad regem. Porum quoque nominis sui fama ratus ad ditionem posse compelli, misit ad eum Cleocharen, qui denuntiaret, ut stipendium penderet et in primo suorum finium aditu occurreret regi. Porum alterum ex his facturum esse respondit, ut intranti regnum suum praesto esset, sed armatus. Itaque in ulteriore ripa Porus

cum magno exercitu considerat, ut transitu prohiberet hostem. Alexander inops consilii, ad fallendum hostem hunc dolum intendit. Erat insula in flumine silvestris et tegendis insidiis apta. Fossa quoque praeculta haud procul a ripa, quam 5 tenebat ipse, non pedites modo sed etiam cum equis viros poterat abscondere. Igitur ut a custodia hujus opportunitatis oculos hostium averteret, Ptolemaeum cum omnibus turmis obequitare jussit procul ab insula et subinde Indos clamore terrere, quasi flumen transnaturus esset. Averso hoste in eos, 10 qui cum Ptolemaeo inferiorem obsederant ripam, rex amnem 14,1. cum ceteris copiis trajecit. Jam agmen in cornua divisum ipse ducebat, cum Poro nuntiatur, armis virisque ripam obtineri et rerum adesse discrimen. Centum quadrigas et quattuor milia equitum venienti agmini objecit. Summa vi- 15 rium erat in curribus. Senos viros singuli vehebant, duos clipeatos, duos sagittarios, ab utroque latere dispositos; auri- gae erant ceteri. Scytha et Dahae primi omnium invaserunt in Indos. Jam undique pugna mota erat, cum hi, qui currus agebant, effusis habenis in medium discrimen ruere coepe- 20 runt. Anceps id malum utrisque erat. Nam et Macedonum pedites primo impetu obterebantur, et currus per invia immissi excutiebant eos, a quibus regebantur; aliorum turbati equi in amnem praecipitaverunt curricula; pauci telis hostium exacti recurrerunt ad Porum acerrime pugnam carentem. 25 Macedones elephantorum aspectus parumper inhibuit, qui dispositi inter armatos speciem turrium procul fecerant. At Alexander suos cohortatus concitat equum primus; jamque, ut destinatum erat, invaserat ordines hostium, cum Coenus ingenti vi in laevum cornu invehitur. Phalanx quo- 30 que medianam Indorum aciem uno impetu perrupit.

53. Porus tamen colligere dispersos, obvius hosti ire pergit elephantosque ante agmen suorum agi jubet. Post eos posuerat peditem ac sagittarios et tympana pulsare solitos. Magnum beluae injecerunt terrorem, insolitusque stridor non 35 equos modo sed viros quoque ordinesque turbaverat. Prae- cipue terribilis illa facies erat, quum manu arma virosque corriperent et super se regentibus traderent. Varium ergo certamen nunc sequentium, nunc fugientium elephantos in mul-

tum diei extractumest, donec securibus pedes beluarum et manus amputare cooperunt. Ergo elephanti vulneribus tandem fatigati suos impetu sternunt, et, qui rexerant eos, praecipitati in terram ab ipsis obterebantur. Porus de- 5 stitutus a pluribus tela in circumfusos ex elephanto suo ma- gnitudine inter ceteros eminente coepit ingerere, multisque eminus vulneratis expositus ipse ad ictus undique petebatur. Novem jam vulnera hinc tergo, illinc pectore exceperat, cum belua instincta rabie inventa est in ordines. Rector belluae biu regem conspexit fluentibus membris omissisque 10 armis vix compotem mentis, beluam in fugam concitat. Sed elephantus quoque, qui multa exceperat tela, defi- ciebat. Porus saucius labi ex belua coepit. Indus, qui elephantum regebat, descendere eum ratus, more solito ele- phantum procumbere jussit in genua. Qni ut se submi- 15 sit, ceteri quoque, ita enim instituti erant, demiserere cor- pora in terram. Rex spoliari corpus Pori, interemtum esse credens, jubet, et, qui detraherent loricam vestemque, concurrerunt. Tum elephantus dominum tueri et spo- liantes coepit appetere levatumque corpus ejus dorso suo 20 imponere. Ergo telis undique obruitur, confossoque eo in vehiculum Porus imponitur. Alexander aegrum curavit haud secus, quam si pro ipso pugnasset; confirmatum contra spem omnium in amicorum numerum recepit, mox donavit ampliore regno, quam tenuerat.

54. Alexander tam memorabili victoria laetus, qua sibi 25
Cart. 9,1.
Orientis fines apertos esse censebat, Soli victimis caesis, ad interiorem Indiam processit. Silvae erant prope in immensum spatium diffusae, procerisque et in eximiam altitudinem edi- tis arboribus umbrosae. Caeli temperatio salubris, quippe et 30 vim solis umbrae levant et aquae largae manant e fontibus. Serpentium magna vis in silvis erat, squamis fulgorem auri redditibus. Virus haud ullum magis noxiun est, quippe morsum praesens mors sequebatur, donec ab incolis reme- dium oblatum est. Hinc per deserta ventum est ad flumen 35 Hyarotim. Junctum erat flumini nemus, opacum arboribus alibi invisitatis agrestiumque pavonum multitudine frequens. Castris inde motis oppidum haud procul positum corona caput obsidibusque acceptis stipendum imponit.

55. Hinc in regnum Sophitis perventum est. Portae oppidi, cui Alexander copias admoverat, clausae erant, sed nulli in muris turribusque se armati ostendebant, dubitabantque Macedones, utrum deseruissent urbem incolae, an fraude 5 se occultarent, cum subito patefacta porta rex cum duobus filiis occurrit. Baculum aureum beryllis distinctum gerebat; quo tradito precatus est, ut propitus acciperet, se liberosque et gentem suam dedidit. Relicto igitur Sophite in suo regno ad flumen Hyphasim processit. Tertio die amnem super- 10 rare decreverat transitu difficilem non solum spatio aquarum, sed etiam saxis impeditum. Nam insatiabilis gloriae cupiditas nihil invium, nihil remotum videri sinebat. At exercitus ^{Just.} _{12,8.} omnis non minus victiarum numero quam laboribus fessus lacrimis eum deprecatur, finem tandem belli faceret; ali- 15 quando patriae redditusque meminisset, respiceret militum annos, quibus vix aetas ad redditum sufficeret. Ostendere alius canitiem, alius vulnera; tandem orare, ut reliquias saltem suas paternis sepulcris reddat; ac si non militibus, vel ipse sibi parcat, ne fortunam suam nimis onerando fatiget. Ille ^{Curt.} _{9,3.} cum neque cohortatione neque precibus mitigare posset irato, inops consilii desiluit e tribunali claudique regiam jussit, omnibus praeter assuetos adire prohibitis. Biduum irae datum est; tertio die processit, erigique duodecim aras ex quadrato saxe, monumentum expeditionis sua, jussit. Hinc 25 repetens, quae emensus erat, ad flumen Acesinem locat castra. Deinde Oceanum aditurus classem mille navium aedificari jussit. Discordes Porum et Taxilen Indiae reges, firmata per affinitatem gratia, relinquit in suis regnis, summo in aedificanda classe amborum studio usus. Oppida quoque 30 duo condidit, quorum alterum Nicream appellavit, alterum Bucephalam, equi mortui memoriae ac nomini dedicans urbem. Elephants deinde et impedimentis terra sequi jussis, secundo amne defluxit.

56. Perventum erat in regionem, in qua Hydaspes amnis 35 Acesini committitur. Hinc decurrit in fines Sibarum, qui de exercitu Herculis maiores suos esse memorant. Pelles ferarum pro veste, clavae tela erant. Escensione facta urbem eorum expugnare adortus magna vi defendantium pulsus

multos Macedonum amisit. Sed cum in obsidione persevere- raret, oppidani desperata salute ignem subjecerunt tectis seque ac liberos conjugesque incendio cremaverunt.

Inde ventum est in regionem Oxydracarum Mallorumque, quos alias bellare inter se solitos tunc periculi societas jun- ^{Just.} _{12,9.} xerat. Cum proelio victor esset, exercitum ad urbem ho- rum dicit. Ipse de muro, quem primus ceperat, in urbis planitiem desiluit atque unus adversus tot milia proeliatur. Ubi vero obrui multitudine se vidit, trunco se, qui propter murum stabat, applicavit; cujus auxilio tutus, cum diu ho- 10 stes sustinuissest, tandem cognito periculo ejus amici ad eum desiliunt. Ex quibus multi caesi; proeliumque tamdiu an- ceps fuit, quoad omnis exercitus, muris dejectis, auxilio venit. In eo proelio sagitta sub mamma trajectus est. Cu- ratio vulneris gravior ipso vulnere fuit. Corpore enim nu- ^{Curt.} _{9,5.} dato medici animadvertisunt hamos inesse telo, nec aliter id sine pernicie corporis extrahi posse, quam ut secundo vulnus augerent. Patefacto igitur latius vulnere et spiculo evulso, ingens vis sanguinis manare coepit linquique animo rex et caligine oculis offusa velut moribundus extendi. Cumque 20 profluvium medicamentis fustra inhiberent, clamor simul atque ploratus amicorum oritur, regem exspirasse credentium. Tandem constitit sanguis paulatimque animum recepit. Rex septem diebus curato vulnere necdum obducto cicatrice, duobus navigiis junctis, statui in medium undique conspicuum 25 tabernaculum jussit, ex quo se ostenderet exercitui.

57. Cratero deinde imperat rex, ut haud procul amne copias duceret, ipse secundo flumine devehit. Ad conflu- tem Acesinis et Indi oppido condito, quod Alexandriam appellari jusserat, fines eorum, qui Musicani appellantur, in- 30 travit. Quibus in dicionem redactis urbi eorum praesidium imponit. Paucis deinde diebus secundo amne pervenit ad oppidum, quod in regno erat Sambi. Proelio victi barbari se ipsos urbemque dediderunt. Sed non, ut prima specie laeta victoria, ita eventu quoque fuit; barbari enim veneno tinixerant 35 gladios. Itaque saucii subinde exspirabant, nec causa tam strenuae mortis excogitari poterat a medicis, cum etiam le- ves plagae insanabiles essent. In quo proelio Ptolemaeus fa- ^{div.} _{2,135.}

miliaris regis cum telo venenato ictus esset eoque vulnere summo cum dolore moreretur, Alexander adsidens somno est consopitus. Tum secundum quietem visus ei dicitur draco radiculam ore ferre et simul dicere, quo illa loci nasceretur
 5 — neque is longe aberat ab eo loco — ejus autem esse vim tantam, ut Ptolemaeum facile sanaret. Cum Alexander expperrectus narrasset amicis somnium, emissi sunt, qui illam radiculam quaererent; qua inventa et Ptolemaeus sanatus est et multi milites, qui erant eodem genere teli vulnerati.

^{Curt. 9,9.} 58. Ducibus deinde sumptis amnis peritis, defluxit ad insulam medio fere alveo enatam. Ibi diutius subsistere coactus, quia duces socordius asservati profugerant, misit, qui conquererent alios; nec repertis, pervicaci cupidine visendi Oceanum adeundique terminos mundi commotus, sine regionis 15 peritis flumini ignoto se permisit. Navigabant igitur omnium, per quae ferebantur, ignari. Jam quadringenta stadia processerant, cum gubernatores agnoscere se auram maris et haud procul videri Oceanum abesse, indicant regi. Itaque ingenti alacritate nautici remigant. Tertio jam die mixtum 20 flumini subibat mare, leni adhuc aestu confundente dispares undas. Tum ad insulam in medio amne sitam applicant classem et ad commeatus petendos discurrunt. Tertia fere hora erat, cum stata vice Oceanus exaestuans invehì coepit et retro flumen urgere. Identidem intumescens mare et in cam- 25 pos paulo ante siccōs descendere superfusum; navigia levata aut inter se collidi aut dispergi. Paulo post meridiem reciprocari coepit mare, magno tractu aquis in suum fretum recurrentibus. Rex cum ex eo, quod acciderat, conjectaret, post solis ortum statum tempus esse, de media nocte, ut 30 aestum occuparet, cum paucis naviis secundo amne defluit. Evectus os ejus quadraginta stadia processit in mare, tandem voti sui compos; praesidibusque et maris et locorum diis sacrificio facto ad classem rediit.

^{10,2.} 59. Leonnato deinde praemisso, ut puteos foderet, qua 35 terrestri itinere ducturus exercitum videbatur, quippe sicca erat regio, ipse cum copiis substitit, vernum tempus exspectans. Interim urbes plerasque condidit. Nearcho atque Onesicrito nauticae rei peritis imperavit, ut validissimas

narium ducerent in Oceanum, progressique quoad tuto possent, naturam maris noscerent; vel eodem amne, vel Euphrate subire eos posse, cum reverti ad se vellent. Jamque mitigata hieme et navibus, quae inutiles videbantur, crematis terra ducebant exercitum. Nonis castris in regionem Arabitarum, 5 inde quinto die ad flumen pervenit; Arabim incolae appellant. Regio deserta et aquarum inops excipit; quam emensus in Oritas transit maritimos. Desertam vastamque regionem tenent ac ne cum finitimis quidem ullo commercii jure miscentur. Ipsa solitudo natura quoque immitia efferauit 10 ingenia; prominent unguis numquam recisi, comae hirsutae et intonsae sunt. Tuguria conchis et ceteris purgamentis maris instruunt. Ferarum pellibus tecti piscibus sole duratis vescentur. Deinde iter facit per Gedrosiae solitudinem et arenas. Consumptis igitur alimentis Macedones primo in- 15 opiam, deinde famem sentire coeperunt, radices palmarum, namque sola ea arbor gignitur, ubique rimantes. Sed cum haec quoque alimenta defecerant, jumenta caedebant, ne equis quidem abstinebant; et cum deessent, quae sarcinas veherent, spolia, propter quae ultima Orientis peragraverant, cre- 20 mabant incendio. Famem deinde pestilentia secuta est. Ac ne levius quidem aegri agmen celeriter ductum sequi poterant. Rex finitimarum regionum praefectos, quantis angustiis premeretur, certiores fecit et ad Phrataphernen Parthienorum satrapen misit, qui juberet, camelis cocta cibaria afferri. Nec 25 cessatum est ab his. Itaque fame dumtaxat vindicatus exercitus tandem in regionem perducitur omnium rerum copia fertilem, in qua stativa habuit, ut vexatos milites quiete firmaret. Deinde in Carmania processit.

^{Curt. 10,1.} 60. Haud multo post Nearchus et Onesicritus, quos longius in Oceanum procedere jussérat, litora Rubri maris legentes cum in regionem Carmaniae venissent, relictis navibus ad regem ascendunt. Nuntiant quaedam audita, alia comperta. Insulam ostio amnis subjectam auro abundare; plenum esse beluarum mare, aestu secundo eas ferri magnarum 35 navium corpora aequantes; Rubrum mare non a colore undarum, ut plerique crederent, sed ab Erythra rege appellari; esse haud procul a continenti insulam palmis frequentibus

consitam, in medio fere nemore columnam eminere, Erythrae regis monumentum, litteris gentis ejus scriptam. Rex, cognoscendi plura cupidine accensus, rursus eos terram legere jubet, donec ad Euphratis ostia appellerent classem; inde ad 5 verso amne Babylonem subirent. Ipse animo infinita complexus statuerat, omni ad Orientem maritima regione perdomita, ex Syria petere Africam, Carthagini infensus, inde Numidiae solitudinibus peragratiss cursum Gades dirigere — nam ibi columnas Herculis esse fama vulgaverat — Hispanias de 10 inde, quas Iberiam Graeci a flumine Ibero vocabant, adire et praetervehi Alpes Italiaeque oram, unde in Epirum brevis cursus est. Igitur Mesopotamiae praetoribus imperavit, ut, materia in Libano monte caesa devectaque ad urbem Syriae Thapsacum, septingentas naves septiremes aedificarent dedu 15 centaque Babylonem. Cypriorum regibus imperatum, ut aes stuppamque et vela paeberent.

61. Ventum est deinde Pasargadas. Sepulcrum Cyri, quod ibi erat, Alexander jussit aperiri. Auro argentoque repletum esse crediderant, sed praeter clipeum ejus putrem et 20 arcus duos Scythicos et acinacem nihil repperit. Alexander, senioribus militum in patriam remissis, tredecim milia peditum et duo milia equitum, quae in Asia retineret, eligi jussit, existimans, modico exercitu contineri posse Asiam, quia pluribus locis praesidia disposuisset nuperque conditas urbes colonis 25 replesset, res novare non cupientibus. At ut cognitum est, alias adorti omnes simul missionem postulare coeperunt, 30 lam professi, nusquam inde nisi in patriam vestigium esse Just. moturos. Nec jam precibus, sed convicio agebant, jubentes 21.12. eum solum cum patre suo Hammone inire bella, quoniam milites suos fastidiret. Contra ille nunc castigare milites, nunc lenibus verbis monere, ne gloriosam militiam seditioni 35 bus contaminarent. Ad postremum, cum verbis nihil proficeret, e tribunali in contionem armatam inermis ipse desiluit et nullo prohibente tredecim seditionis auctores manu sua correptos ad supplicium custodibus corporis tradidit. Inde

separatim auxilia Persarum in contione alloquitur. Laudat perpetuam illorum cum in se tum in pristinos reges fidem; nunc quoque, ait, custodiam corporis sui non Macedonibus tantum se, verum etiam illis crediturum. Mille ex his juvenes in numerum satellitum legit. Quam rem aegre Macedones 5 tulerunt.

62. Postero die cum prohiberentur aditu, Asiaticis modo ^{Curt. 10,3.} militibus admissis, lugubrem totis castris edidere clamorem, denuntiantes, protinus se morituros, si rex perseveraret irasci. Cumque dies noctesque ante regiam persistentes miserabili 10 clamore habituque paenitentiam suam approbarent, tertio die rex victus constantia supplicum processit, incusataque leniter exercitus immodestia, non sine multis utrimque lacrimis in gratiam secum eis redire professus est. Ita supra decem veteranorum milia dimissa sunt, quos Craterus deduxit. 15 Litteris etiam ad Antipatrum scriptis honorem emeritis haberi jussit, ut quotiens ludi atque certamina ederentur, in primis ordinibus coronati spectarent. Craterum Macedoniae continentibusque regionibus cum imperio praeesse placuit, Antipatrum cum supplemento juniorum Macedonum ad regem pergere. 20

63. Motis inde castris Babylonem procedebat. Jamque vix triginta ab urbe stadiis aberat, cum Nearchus occurrit, quem per Oceanum et Euphratis ostia Babylonem praemiserat. Orabat, ne urbem vellet ingredi; fatalem eam ei fore, ex Chaldaeis se compresisse. Rex fama eorum hominum mortuus, dimisis in urbem amicorum plerisque, alia via praeter Babylonem dicit ac ducentis inde stadiis stativa locat. Sed ab Anaxarcho philosopho edoctus, contemptis Chaldaeorum monitis, urbem intrat. Legationes eo ex universo fere orbe confluxerant. Quibus per complures dies studiose auditis, deinceps ad Hephaestionis familiarissimi paulo ante in itinere mortui exsequias adjecit animum; quae summo omnium studio celebrata sunt. Deinde expeditione facta in Arabum fines de futuris securus Chaldaeos irridebat, quod Babylonem non ingressus tantum esset incolumis, verum etiam excessisset. In urbem reversus cum Nearchum excepsisset convivio jamque cubitum iturus esset, Medii Thessali obnixis precibus dedit, ut ad eum comissatum veniret. Ibi postquam tota nocte

perpotavit, male habere coepit. Ingravescens deinde morbus adeo omnes vires intra sextum diem exhausit, ut ne vocis quidem potestas esset. Interea milites, sollicitudine desiderioque ejus commoti, obstestantibus ducibus, ne valetudinem regis onerarent, expresserunt, ut in conspectum ejus ad-
5 Just. mitterentur; quibus osculandam dextram suam flentibus 12,15 porrexit.* Dismisso vulgo propiusque adire jussis amicis, detractum anulum digito Perdicca e tradidit adjectis mandatis, ut corpus suum ad Hammonem ferri juberent. Quaerentibus 10 his, cui relinquaret regnum? respondit, ei, qui esset optimus. Suprema haec vox fuit regis et paulo post extinguitur. Veneno necatum esse crediderunt plerique, filium Antipatri, Jollam nomine, patris jussu dedisse.

64. Vehementissima secuta sunt principum certamina, quis 15 in regis locum succederet. Tandem Perdiccas perduto in urbem exercitu consilium principum virorum habuit, in quo provinciae inter eos ita distribui placuit, ut Philippus (II) Arrhidaeus, Alexandri frater eodem patre genitus, et Alexander, Roxanes filius post patris mortem demum 20 natus, reges summam imperii obtinerent, Perdiccas illorum tutor ut copiis praeesset, quae regem sequebantur. Nobilissimi inter successores Alexandri fuerunt Ptolemaeus, qui Aegyptum obtinebat, Antigonus, cui Lycia cum Pamphylia et majore Phrygia, Lysimachus, cui Thracia cessit. 25 Regnum Macedoniae et Graeciam Antipater occupavit.

37. Bellum Megalopolitanum.

Freinsh.
ad Curt. 1. Dum Asiam Alexander subigit, ne in Graecia quidem Macedoniae tranquillae res fuerunt. Regnabat Lacedaemon Agis, Archidami filius, qui cives suos stimulabat, ne 30 Graeciam servitute Macedonum diutius premi paterentur. Itaque Lacedaemonii totam Peloponnesum, paucis urbibus exceptis, in partes suas traxerunt Megalopolimque, Arcadiae urbem, quae in fide Macedonum permanserat, obsederunt. Haud procul deditio aberauit, nisi Antipater, Macedoniae 35 praefectus, subvenisset. Duarum nobilissimarum bello gentium exercitus aequo Marte pugnabant. Inter omnes tamen

Lacedaemonios rex eminebat non armorum modo et corporis specie, sed etiam magnitudine animi. Undique nunc communis nunc eminus petebatur, diuque arma circumferens alia tela clipeo excipiebat, corpore alia vitabat. Sed postquam femur hasta transfixum est, plurimo sanguine effuso vires deficiunt 5 pugnantem. Clipeo exceptum armigeri in castra referebant. Non tamen omiserunt Lacedaemonii pugnam, nec aliud discrimen vehementius fuisse memoriae proditum est.

2. Tandem Laconum acies languescere, pedem deinde referre coepit et urgente hoste apertius fugere. Insequebatur 10 dissipatos vitor. Ille ut fugam suorum et proximos hostium conspexit, deponi se jussit. Cum membra deficere sentiret, poplitibus semet excepti clipeoque protegens corpus hastam dextra vibrabat ultro vocans hostem, si quis jacenti spolia demere auderet. Nec quisquam fuit, qui auderet communis 15 congredi; procul missilibus petebatur. Nudatum forte pectus hasta transfixum est. Qua ex vulnere evulsa, inclinatum caput clipeo paulisper excepti, deinde linquente spiritu pariter ac sanguine moribundus in arma procubuit. Ceciderunt Lacedaemoniorum quinque milia et trecenti, ex Macedonibus haud 20 amplius mille, ceterum vix quisquam nisi saucius revertit in castra. Hic fuit exitus belli, quod repente ortum, prius tamen finitum est, quam Darium Alexander apud Arbela superavit. Is, accepto Victoriae nuntio, cum suis rebus gestis illud certamen comparans, murium pugnam fuisse cavilla- 25 tus est.

38. Bellum Lamiacum.

1. Alexandro Babylone mortuo in Graecia Athenienses bellum, quod jam vivo Alexander moverant, summis viribus parabant. Causa belli erat, quod reversus ab India Alexander litteras in Graeciam miserat, quibus omnium civitatum exsules restituebantur. Quae recitatae praesente universa Graecia Olympiae magnos motus fecerant, quia plurimi non legibus pulsi patria, sed per factionem principum fuerant, verentibus isdem principibus, ne revocati potentiores in re publica 35 fierent. Palam igitur jam tunc multae civitates libertatem bello vindicandam esse fremebant. Principes tamen omnium

Athenienses fuerunt. Contracto triginta milium exercitu et ducentis navibus bellum cum Antipatro gerunt eumque detractantem proelium et Lamiae urbis moenibus se tuentem obsidione cingunt. Eodem tempore Demosthenes orator, 5 pulsus patria ob crimen accepti ab Harpalio auri, forte Megaris exsulabat. Qui ut missum ab Atheniensibus Hyperidem legatum cognovit, qui Peloponnesiacos in societatem armorum sollicitaret, secutus eum Sicyona et Argos et Corinthum ceterasque civitates sua Atheniensibus junxit. Ob 10 quod factum, missa ab Atheniensibus obviam nave, ab exsilio revocatur. Interim in obsidione Antipatri Leosthenes, dux Atheniensium, telo a muris in transeuntem jacto occiditur. Auxilium deinde Antipater a Leonnato per legatos petit; qui cum venire cum exercitu nuntiatus esset, obvii ei Athenienses cum instructis copiis fuerunt. Equestri proelio Leonnatus vinctus et interfactus est. Antipater tametsi auxilia sua videret victa, morte tamen aemuli laetus est. Statim exercitu ejus moenibus recepto, cum par hostibus videretur, ex oppido profectus ad Cranonem proelio Graecos vicit. (322).

20 2. Athenienses Phocione auctore pacem faciunt his conditionibus, ut praesidium Macedonicum in Munychia portu reciperetur, rei publicae status mutaretur hominesque populares inter eos Demosthenes et Hyperides oratores traderentur. Qui cum fugissent, ab Antipatro missi sunt, qui per 25 sequerentur. Ceteri comprehensi suppliciis affecti sunt, Demosthenes in templo Neptuni, quod est Calauriae in insula, veneno se ipse necavit.

^{Nep. 19,3} Mortuo Antipatro Cassander ejus filius Piraeo quoque portu potitus est eodem Phocione optimatibusque adjuvantibus. Erant enim eo tempore Athenis dueae factiones, quarum una populi causam agebat, altera optimatum. In hac erant Phocion et Demetrius Phalereus. Harum utraque Macedonum patrociniis utebatur. Nam populares Polysperchonti favebant, qui tum regis Philippi Arrhidaei tutelam gerebat, 35 optimates cum Cassandro sentiebant. Interim a Polysperchonte Cassander Macedonia pulsus est. Quo facto populus superior factus statim duces adversariae factionis capitis accusatos patria expulit, in his Phocionem. Qui cum ad ipsum Polysperchontem profectus esset, ut causam

diceret, in custodiam conjectus Athenas deductus est, ut ibi de eo legibus fieret judicium. Huc ut perventum est, cum propter aetatem pedibus jam non valeret vehiculoque portaretur, magni concursus sunt facti, cum alii reminiscentes veteris famae aetatis misererentur, plurimi vero ira exacuerentur, quod adversus populi commoda in senectute stetisset. Quare ne perorandi quidem ei data est facultas dicenti causam in judicio; legitimis quibusdam confectis damnatus, traditus est undecimviris, quibus ad supplicium more Atheniensium publice damnati tradi solent. Cum ad mortem duceretur, 10 obvius ei fuit Euphiletus, quo familiariter fuerat usus. Is cum lacrimans dixisset: O quam indigna perpetteris, Phocion! huic ille „At non inopinata, inquit. Hunc enim exitum plerique clari viri habuerunt Athenienses.“ In hoc tantum fuit odium multitudinis, ut nemo liber ausus sit eum sepelire. 15 Itaque a servis sepultus est.

3. Phocion etsi saepe exercitibus praefuit summosque magistratus cepit, tamen multo ejus notior integritas vitae, quam rei militaris labor. Itaque hujus memoria est nulla, illius autem magna fama, ex quo cognomine Bonus (*χρηστός*) est 20 appellatus. Fuit enim perpetuo pauper, cum deditissimus esse posset propter frequentes honores potestatesque summas, quae ei a populo deferebantur. Cum munera magnae pecuniae ab Antipatro missa repudiaret legatique hortarentur, ut acciperet, simulque admonerent, si ipse his facile careret, 25 liberis tamen suis prospiceret, quibus difficile esset in summa paupertate tantam paternam tueri gloriam, his ille: „Si mei similes erunt, idem hic, inquit, agellus illos alet, qui me ad hanc dignitatem perduxit; sin dissimiles sunt futuri, nolo meis impensis illorum ali augerique luxuriam“. 30

Paulo post Cassander rerum potitus Demetrio Phalereo Athenas regendas tradidit. Hac re Lacedaemonii territi urbem, quam semper armis, non muris defenderant, tum contra responsa fatorum et veterem majorum gloriam, armis diffisi, murorum praesidio includunt. Tantum eos degeneravisse a majoribus, ut, cum multis saeculis murus urbi civium virtus fuerit, tunc cives salvos se fore non existimaverint, nisi intra muros laterent! 35

**39. Bella regum,
qui diadochi (*διάδοχοι*) appellantur.**

1. Cassandrum a Graecia turbatus Macedoniae status domum revocavit. Olympias enim, mater Alexandri Magni, rege Molossorum adjuvante Macedoniam occupaverat. Sed victa, pacta salute, victori se tradidit. Macedones ad con-
5 tione vocati occidendam eam decreverunt.

Deinde Cassander, inita cum Ptolemaeo et Lysi-
macho societate, bellum terra marique enixe instruit in
Antigonom, qui totam fere Asiam et Syriam occupaverat.
Hujus filius Demetrius — is cui postea propter Rhodi op-
10 pugnationem Poliorcetae cognomen inditum est — prima
belli congressione apud Gamalam vincitur.

Just.
15.2. Cassander, ne Hercules, Alexandri ex Barsine filius, qui
fere annos XIV excesserat, in regnum vocaretur, occidi eum
tacite cum matre jubet; alterum quoque filium cum matre
15 Roxane pari fraude interficit. Interea Ptolemaeus cum De-
metrio naval i proelio apud Salamina Cypri oppidum con-
greditur (a. 306), at amissa classe in Aegyptum refugit. Hac
victoria elatus Antigonus regem se cum Demetrio filio appellari a populo jussit. Quo auditu ceteri quoque deinceps re-
20 gium ornatum nomenque sumpserunt. Ptolemaeus et Cassan-
der ceterique factionis alterius duces, cum carpi se singulos
ab Antigono viderent, per epistolas se confirmantes tempus
et locum coeundi constituant, bellum communibus viribus in-
15.4. struunt. Novus Antigono hostis accesserat Seleucus, qui
25 Babyloniam ceperat, inde auctis ex victoria viribus Bactri-
nos expugnaverat. Coniunctis igitur sociorum copiis proelium
committitur ad Ipsum Phrygiae oppidum (a. 301.) In eo
Antigonus senex octoginta annorum occiditur, Demetrius filius
ejus in fugam vertitur. Syriam Seleucus, Phoenicen Ptole-
30 maeus, Asiae partem Lysimachus occupat; Demetrius tamen
Cyprum et mare navibus obtinet.

16.1. 2. Cassandro mortuo filii de regno certant inter se. Al-
ter nomine Alexander a Demetrio auxilium petiit, nec De-
metrius spe occupandi Macedonici regni moram fecit. In-

choamat autem inter fratres concordiae reconciliationem cum
sensisset, Alexandro per insidias imperfecto Macedoniae regno
potitus est. Sed aliquot annis post, cum Lysimachus et
Pyrrhus, Epirotarum rex, in Macedoniam invaderent, Ma-
cedones eum reliquerunt universique se ad Pyrrhum contu-^{off.}
lerunt.* Demetrius pulsus, quae in Graecia tenuerat, An-
tigono Gonatae filio concessit, ipse se Seleuco genero ca-
ptivum tradidit.

3. Sed inter Lysimachum et Pyrrhum regem, socios paulo
antea, discordia orta bellum exarsit. Victor Lysimachus pulso
Pyrrho Macedoniam occupaverat Ei Seleucus bellum intulit.
Ultimum hoc certamen commilitonum Alexandri fuit; Lysi-
17.1. machus quattuor et LXX annos natus erat, Seleucus septem
et LXX. Sed in hac aetate utrius animi juveniles erant
imperiisque cupiditatem insatiabilem gerebant. Seleucus ho-
stem in Phrygia vincit et occidit; sed septem mensibus post
victor in Macedoniam proficiscens a Ptolemaeo Cerauno
furtim occiditur. Is regno Macedoniae potitur; pace cum
Antiocho, Seleuci filio, facta et affinitate cum Pyrrho juncta
auxiliisque ei Italiam petituro missis, regnum firmabat. Sed 20
anno fere post a Gallis spoliatus regno captusque vitam
ferro amisit.

40. Gallorum incursiones (a. 280).

1. Galli abundantes multitudine CCC milia hominum ad
sedes novas quaerendas velut ver sacrum miserunt. Ex his
pars in Italia consedit, qui urbem Romanam captam incen-^{Just.}
derunt, pars in Pannoniam penetravit; gens aspera, audax,
bellicosa, quae prima post Herculem Alpium invicta juga
transcendit. Domitis Pannoniis per multos annos cum finiti-
mis varia bella gesserunt. Divisis deinde agminibus alii
Graeciam, alii Macedoniam omnia ferro prosternentes peti-
30 verunt, tantusque terror Gallici nominis erat, ut etiam reges
non lacessiti ultro pacem ingenti pecunia redimerent. Solus
rex Macedonum Ptolemaeus Ceraunus intrepidus Gallis
occurrit, milites se habere filios eorum praedicans, qui sub
Alexandro rege stipendia toto orbe terrarum victores fecerint.

ib. 5. 2. Galli duce Belgio ad temptandos Macedonum animos legatos ad Ptolemaeum mittunt offerentes pacem, si emere velit. Sed Ptolemaeus belli metu pacem Gallos petere gloriatuſ daturum se negat, niſi principes ſuos obsides dederint 5 et arma tradiderint. Risere Galli hominis insolentiam ac temeritatem. Proelium conſeritur; victi Macedones caeduntur. Ptolemaeus multis vulneribus ſaucius capit, caput ejus amputatum et lancea fixum tota acie ad terrorem hostium augendum circum fertur. Paucos ex Macedonibus fuga ſervavit, 10 ceteri aut capti aut occisi. Haec cum nunciata per Macedoniam eſſent, portae urbium clauduntur, luctu omnia replentur, numina iu auxilium vocantur. Desperantibus omnibus, Sosthenes unus de principibus Macedonum non votis agendum eſſe ratus, contracta juventute, et Gallos victoria 15 exultantes compescuit et Macedoniam populatione defendit.

ib. 6. 3. Interea Brennus, quo duce pars Gallorum in Graeciam ſe effuderat, audit a victoria ſuorum, qui Belgio duce Macedones vicerant, indignatus, parta victoria opimam praedam tam facile relictam eſſe, ipſe coactis CL milibus pedi- 20 tum et XV milibus equitum in Macedoniam irrumpit. Occurrit ei cum instructo exercitu Macedonum Sosthenes. Sed pauci a pluribus, trepidi a valentibus facile vincuntur. Itaque cum victi ſe Macedones intra muros urbium condidissent, victor Brennus nullo prohibente totius Macedoniae agros 25 depopulatur. Inde animum ad deorum immortalium templo- ib. 7. convertit. Delphos igitur profectus cum in conspectu haberet templum, ad acuendos ſuorum animos praedae ubertatem omnibus ostendit ſtatuaſque cum quadrigis ſolido auro factas, ib. 8. quarum ingens copia procul videbatur. Incitati Galli in 30 pugnam ruebant. Contra Delphi plus in deo quam in viribus ſpei ponentes resistebant ſcandentesque Gallos e ſummo montis vertice partim saxis, partim telis obruebant. In hoc certamine repente universi templorum antistites et vates sparſis crinibus cum insignibus atque infulis vecordes in primam 35 pugnantium aciem procurrunt; adveniſſe deum clamant, eumque ſe vidiffe desilientem in templum per culminis aperta fastigia; dum omnes opem dei ſuppliciter implorarent, juuenem ſupra humanum modum insignis pulchritudinis comites-

que ei duas armatasque virgines ex propinquis duabus Diana Minervaeque aedibus occurriſſe; nec oculis tantum haec ſe perspixiſſe, audiſſe etiam stridorem arcus ac strepitum armorum; proinde ne cunctarentur diſ antesignanis hostem caedere, monebant. Quibus vocibus incensi omnes certati- 5 in proelium proſiliunt. Praesentiam dei ipſi statim ſenſerunt; nam pars montis abrupta Gallorum stravit exercitum. Inſecuta deinde tempeſtaſt, quae grandine et frigore ſaucios ex vulneribus abſumpſit. Dux ipſe Brennus cum dolorem vulnerum ferre non poſſet, pugione vitam finivit. Alter 10 ex ducibus cum decem milibus ſauciorum citato agmine Graecia excessit.

4. Victis Gallis obtinet regnum Macedoniae Antigonus Gonatas, Demetrii filius. Sed Pyrrhus reversus in Epi- 25, 3. rum statim in fines Macedoniae invadit. Cui Antigonus cum 15 exercitu occurrit victusque proelio in fugam vertitur. Pyrrhus Macedonia in deditioñem accipit. Nec eo contentus Graeciae regnum meditatur. Neque enim major illi ex imperio, quam ex bello voluptas erat. Primum illi bellum aduersus Lacedaemonios fuit. In eorum oppugnatione filius ejus cum 20 uſque in mediā urbem equo procucurriſſet, interfectus est. Ipſe repulſus Argos petit. Ibi dum Antigonus in urbe clauſum expugnare conatur, inter confertissimos dimicantsaxo de muris ictus occiditur.* Antigonus Gonatas Macedonia recuperat. Quem deinceps ſecuti ſunt Demetrius 25 filius, Antigonus Doson, Philippus, qui cum Romanis bellavit et a Flaminio ad Cynocephalas viciſt (a. 197). Ultimum Macedonum regem, Perſeum, Aemilius Paulus ad Pydnam devicit (a. 168).

IX. Res Sicilienses.

41.

^{Just.} 1. Siciliam ferunt augustis quondam faucibus Italiae adhaesisse diremptamque esse velut a corpore majore impetu inferi maris, quod toto undarum onere illuc vehitur. Proximum Italiae promontorium Rhegium dicitur, ideo quia Graece abrupta hoc nomine appellantur. Nec mirum, si fabulosa est loci hujus antiquitas, in quem res tot coierunt mirae. Primum nusquam tam torrens fretum, nec solum citato impetu verum etiam saevo. Undarum in se concurrentium tanta pugna est, ut alias veluti terga dantes in imum desideret, alias quasi victrices in sublime ferri videoas; nunc hic fremitum ferventis aestus, nunc illic gemitum in voraginem disidentis exaudias. Accedunt vicini et perpetui Aetnae montis ignes et insularum Aeolidum, veluti ipsis in undis alatur incendium. Hinc igitur fabulae Scyllam et Charybdin pepererunt. Aetnam et eam Siciliae partem Cyclopes tenuisse dicuntur, qui Jovi fulmen fabricati esse in Aetna putabantur.